
广州市环美机电检测技术有限公司项目编号：yv36y1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州增威胶业有限公司新增年产 EVA橡胶复

合鞋底 180万双改扩建项目

建设单位（盖章）：广州增威胶业有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制

















1

目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................. 26
[...]
时间
/h核算

方法

废水

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a 工艺

是否

可行

技术

效

率%
核算

方法

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

/ 生活

污水

CODC

r

系数

法
6998.
4

285 1.994
5

三级

化粪

池、

隔油

隔渣

池

/

20

系数

法
6998.
4

228 1.595
6 40 0.279

9

6000

BOD5 150 1.049
8 21 118.5 0.829

3 10 0.070
0

氨氮 28.3 0.198
1 3 27.73 0.194

1 5 0.035
0

总磷 4.1 0.028
7 15 3.49 0.024

4 0.5 0.003
5

SS 260 1.819
6 30 182 1.273

7 10 0.070
0

动植

物油
3.84 0.026

9
15 3.26 0.022

8
1 0.279

9
2.2排水方案

2.2.1改扩建后排放情况

改扩建后，项目食堂含油废水经隔油隔渣池处理、其他生活污水经三级化粪池预处理，

与经自建污水处理设施处理后的生产废水（产品冷却水、设备清洗废水、车间清洗废水、



213

喷淋废水），处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后，与锅炉排污水以及软化处理废水经同一排放口排入市政污水管网，进入中心城区净水

厂集中处理。中心城区净水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A类标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准较严值后排入联合排洪渠，最终汇入东江北干流（东莞石龙—增城新塘段）。其中项

目使用的办成品均不溶于水，且过水机组间接冷却水不需要添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂

等，间接冷却水水质未发生变化；锅炉排污水以及软化处理废水主要成分为无机盐类（TDS

可溶性总固体），不需要添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，锅炉排污水以及软化处理废水

不会产生变化。

2.2.2现有项目生产废水变化情况

本次改扩建项目将贴合 B车间改为仓库，因此贴合 B车间无废气治理设施“水喷淋

+干式过滤器+活性炭吸附”排气筒（FQ-17005-2）。根据前文分析可知，贴合 B车间水

喷淋废水产生量为 30t/a，喷淋塔补充水量为 0.45t/d（135t/a）。

本次改扩建将油压 A车间废气治理设施“水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附”（DA004）

变更为废气治理设施“二级活性炭吸附”（DA004），根据前文分析可知，油压 A车间

水喷淋废水产生量为 30t/a，喷淋塔补充水量为 0.9t/d（270t/a）。

因此，贴合 B车间和油压 A车间废气治理设施中“水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附”

工艺产生的喷淋废水，其总产生量为 60t/a，补充水量 1350t/d（405000t/a）。

表 4-27现有项目生产车间的取消喷淋废水排放变化情况表

单位：t/a

车

间

排

放

口

现有项目 改扩建项目
以新带老措施削减

量

治理措

施

排

放

量

循环

水量

补充

水量

治理措

施

排

放

量

循环

水量

补充

水量

排

放

量

循

环

水

量

补充

水量

油

压
A
车

间
1F

DA
001

“水喷

淋+UV
光解”

30 27000
0 270

“水喷

淋+干式

过滤器+
活性炭

吸附”

30 27000
0 270 0 0 0

DA
002

“水喷

淋+UV
光解”

30 27000
0 270

“水喷

淋+干式

过滤器+
活性炭

吸附”

30 27000
0 270 0 0 0

DA
003

“水喷

淋+UV 30 27000
0 270 “水喷

淋+干式
30 27000

0 270 0 0 0



214

光解” 过滤器+
活性炭

吸附”

油

压
A
车

间
2F

DA
004

“水喷

淋+干式

过滤器+
活性炭

吸附”

30 27000
0 270 “二级

活性炭”
0 0 270 -30 -270

000 -270

备

料
A
车

间

（

后

段）

DA
005

“水喷

淋+UV
光解”

42 63000
0 630

“水喷

淋+干式

过滤器+
活性炭

吸附”

42 63000
0 630 0 0 0

中

底

车

间
1F

DA
007

“水喷

淋+生物

滴滤池”

42 69000
0 690

“水喷

淋+生物

滴滤池”

42 69000
0 690 0 0 0

DA
008

“水喷

淋+生物

滴滤池”

42 69000
0 690

“水喷

淋+生物

滴滤池”

42 69000
0 690 0 0 0

DA
009

“水喷

淋+干式

过滤器+
活性炭

吸附”

32.
4

48000
0 480

“水喷

淋+干式

过滤器+
活性炭

吸附”

32.
4

48000
0 480 0 0 0

DA
010

水喷淋+
干式过

滤器+活
性炭吸

附

19.
2

18000
0 180

水喷淋+
干式过

滤器+活
性炭吸

附

19.
2

18000
0 180 0 0 0

贴

合
B
车

间

FQ
-17
005
-2

水喷淋+
干式过

滤器+活
性炭吸

附

30 13500
0 135 / 0 0 135 -30 -135

000 -135

汇总 / 32
7.6

38850
00 3885 /

26
7.6

34800
00 3480 -60

-405
000 -405

由上表可知，改扩建后项目以新带老减少更换的喷淋废水 60t/a，补充水量 1350t/d

（405000t/a）。

2.2.3生产废水与《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）相符性

本项目 EVA鞋底与橡胶鞋底的密炼、开炼及拖片工序，均采用间接水冷技术。生产

过程中所使用的原辅材料及成品均具备良好的不溶性，确保水质纯净无污染。同时，我们

的过水机组在间接冷却过程中无需添加任何阻垢剂、杀菌剂或杀藻剂，从而保持了冷却水



215

的原始品质，水质稳定且未发生任何变化，完全不影响冷却效果。设备清洗废水、车间清

洗废水均无需使用任何溶剂进行清洗，同时，锅炉排污水+软化处理废水的主要成分为无

机盐类（TDS可溶性总固体），其中未添加任何溶剂或其他有害物质，锅炉排污水以及

软化处理废水不会产生变化。鉴于以上情况，本项目所产生的生产废水并不符合橡胶制品

工业废水的特征，因此无需遵循相关标准的水污染物排放限值。

2.2.4改扩建后项目的污染物排放情况

改扩建后，项目食堂含油废水经隔油隔渣池处理、其他生活污水经三级化粪池预处理，

与经自建污水处理设施处理后的生产废水，处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与锅炉排污水以及软化处理废水经同一排放口排

入市政污水管网，进入中心城区净水厂集中处理。中心城区净水处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准及广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入联合排洪渠，最终汇入东江北干

流（东莞石龙—增城新塘段）。

改扩建后，全厂生产废水、综合废水各污染物排放情况如下表，类比现有项目综合废

水排放浓度，具体见下表。

表 4-28改扩建后项目生产废水各污染物排放量产生情况

污染源 污染物
废水排放

量 t/a

综合废水排放口 污水处理厂处理后排放
排放

时间/a排放浓度
mg/L 排放量 t/a 排放标准

排放浓度
mg/L

排放量
t/a 排放标准

生产废水

CODCr

7973.8

12 0.0957 500 40 0.3190 40

6000h

BOD5 3.4 0.0271 300 10 0.0797 10

氨氮 0.319 0.0025 —— 5 0.0399 5

总磷 0.05 0.0004 —— 0.5 0.0040 0.5

悬浮物 7 0.0558 400 10 0.0797 10

表 4-29改扩建后项目综合废水各污染物排放量产生情况

污染源 污染物
废水排放

量 t/a

综合废水排放口 污水处理厂处理后排放
排放时

间/a排放浓度
mg/L 排放量 t/a 排放标准

排放浓度
mg/L

排放量
t/a 排放标准

综合废水（生

活污水、生产

废水）

CODCr

44931.37

12 0.1797 500 40 0.5989 40

6000h

BOD5 3.4 0.0509 300 10 0.1497 10

氨氮 0.319 0.0048 —— 5 0.0749 5

总磷 0.05 0.0007 —— 0.5 0.0075 0.5

悬浮物 7 0.1048 400 10 0.1497 10



216

2.3水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、依托污水处理设施的环境可行性评价

改扩建后，生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油废水经隔油隔渣池预处理，与经

自建污水处理设施处理后的生产废水（产品冷却水、设备清洗废水、车间清洗废水、喷淋

废水）汇合后，与锅炉排污水+软化处理废水一同由市政管网流入中心城区净水厂处理。

项目废水处理工艺流程见下图：

图 4-1项目自建污水处理设施工艺流程图



217

项目自建污水处理设施处理工艺：A2/O生物接触氧化法+MBR工艺说明：

A2/O生物接触氧化法：是厌氧－缺氧-好氧法，生物脱氮除磷工艺的简称。

MBR为膜分离技术与生物处理技术有机结合之新型态废水处理系统，以膜组件取代

传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机

负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥荷减少剩余污泥量。主要利用

沉浸于好氧生物池内之膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系

统内活性污泥（MLSS）浓度可提升至8000～10000mg/L，甚至更高；污泥龄（SRT）可

延长至30天以上。膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可

实现对污水深度净化，同时硝化菌在系统内能充分繁殖，其硝化效果明显，对深度除磷脱

氮提供可能。

本项目自建污水处理设施处理工艺由进水、格栅格渣、调节、脱销、A2/O、MBR、

沉淀工序、消毒工序组成。

①进水工序：进水工序是项目内产生的生产废水由厂区内排污管道进入到自建污水处

理设施。

②格栅格渣工序：当污水通过格栅时，废水中体积较大的废物停留至格栅处，剩余废

水通向厌氧脱硝池。

③厌氧脱销工序：本工序保证反硝化菌有效去除回流污泥中的硝酸盐氮，使聚磷菌在

厌氧区中的释放磷效率大大地提高，进而提升了好氧区吸磷的效率。

④A2/O工序：通过厌氧－好氧－厌氧三道工序去除污水中的有机物。厌氧反应器：

污水及从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入厌氧脱硝区再流入厌氧反应器，其主要功能

是释放磷，同时对部分有机物进行氨化；缺氧反应器：污水经厌氧反应器进入该反应器，

其首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧反应器送来的，循环的混合液量较大，一

般为2Q(Q--污水量）；好氧反应器——曝气池：混合液由缺氧反应器进入该反应器，其功

能是多重的，去除BOD、硝化和吸收磷都是在该反应器内进行的，这三项反应都是重要

的，混合液中含有NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的BOD（或COD）则得到去

除，流量为2Q的混合液从这里回流到缺氧反应器。

⑤MBR膜：在经过上一反应池后废水经膜分离技术与生物处理技术有机结合，以膜

组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应中保持高活性污泥浓度，将废水中大

部分残余的污染物新陈代谢完，出水经膜分离后进入沉淀池。



218

⑥沉淀及消毒：经MBR膜过滤后厂区污水经沉淀池沉淀后，清水流入清水消毒区进

行紫外线消毒。

（1）生产废水处理技术可行性分析

本项目生产废水经“A2/O生物接触氧化法+MBR工艺”处理后与经三级化粪池预处

理处理后的生活污水、经隔油隔渣池预处理的食堂含油废水，与锅炉排污水+软化处理废

水一同由市政管网流入中心城区净水厂处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020），本标准中所列

污染防治可行技术及运行管理要求可作为生态环境主管部门对排污单位排污许可证申请

材料审核的参考。对于排污单位采用本标准所列可行技术的，原则上认为具备符合规定的

防治污染设施或污染物处理能力。

项目生产废水采用“A2/O生物接触氧化法+MBR工艺”符合《排污许可证申请与核

发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）中附录 F，“表 F.2排污单位废水污染防治可行

技术参考表”中“经一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（AO、SBR、氢

化沟、生物转盘、生物接触氧化、流化床、其他）”。

项目自建污水处理设施处理能力为 600t/d，改扩建后项目审查后废水产生为

28.5192t/d，则项目废水处理装置可承受项目废水产生量。据以上分析，本项目的生产废

水治理措施可行。

（2）依托污水处理厂水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

中心城区净水厂位于广州市增城区石滩镇石壁街大洲南边路下涌巷 12号，占地 108

亩；设计处理能力为 15万 m3/d，中心城区净水厂工程于 2020年 2月 15日取得《排污许

可证》（证书编号：91440101MA5CJ12E00001V），于 2020年 11月 23日取得《增城区

中心城区净水厂工程建设项目竣工环境保护验收工作组意见》，现已投入使用。

中心城区净水厂采用改良 A2/O工艺，深度处理采用二级出水+砂滤池+消毒，消毒方

式采用紫外光消毒方式，处理后出厂水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准之严值，排入联和排洪渠，最终汇入东江北干流（东莞石龙－增城新塘），处

理后尾水排放口为 1个，根据《增城区中心城区净水厂工程建设项目竣工环境保护验收报

告》（2020年 11月）中的废水排放口监测结果可知中心城区净水厂污水总排放口的污染

物排放浓度均达标排放。



219

根据广州市增城区水务局公示的《广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2021年 6月）》及广州市生态环境局《2021年广州市重点排污单位环境信息公开》（来

自广州市生态环境局网站“政务公开－重点排污单位环境信息”栏目），中心城区净水厂

上年污水排放量为 1069.23万 m3。改扩建后项目废水排放量（44931.37m3/a）对中心城区

净水厂剩余处理规模（1064.737 万 m3/a）占比很小，因此，中心城区净水厂可容纳本项

目产生的废水，项目外排的污水依托中心污水处理厂进行处理具备环境可行性。中心城区

净水厂主要污染物出水水质详见下表：

表 4-30中心城区净水厂主要污染物进出水水质

单位：mg/L
项目 CODcr 氨氮

平均进水水质 200.5 23.56
年平均出水水质 5 2.28

排放标准 40 5
处理效率% 97.51 90.32

图 4-2中心城区净水厂工艺流程图



220

2.4建设项目废水排放信息

项目生活污水、生产废水处理达标后通过市政污水管道，排入中心城区净水厂集中处

理，属于间接排放水污染影响型建设项目，废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-31废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施
排放

口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、总

磷、SS、动

植物油

进入

中心

城区

净水

厂

间断

排放，

流量

稳定

TW001

三级化

粪池、自

建污水

处理设

施

厌氧+沉淀

DW0
01

☑是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口2 生产

废水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、总

磷、SS

自建污

水处理

设施

A2/O生物

接触氧化

法+MBR
工艺

表 4-32废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1
污水排放

口
DW001

1E13°49′29.
249″

N23°11′42.
804″

3.1460
2

中心

城区

净水

厂

间断

排放
00:00-2
2:00

中心城

区净水

厂

CODCr 40
BOD5 10
氨氮 5
SS 10

总磷 0.5

2.5废水监测方案

改扩建后，项目食堂含油废水经隔油隔渣池处理、其他生活污水经三级化粪池预处理，